224ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 224ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: MPF: Procurador da 7

Trabalho Geraldo Emediato encaminhou Notificação/PRT 3/Belo Horizonte/Nº 8

105717.2016 referente a arquivamento de expediente investigatório. Deliberação: 9

Diretoria deliberou por encaminhar para o Assessor Jurídico José Elísio para 10

conhecimento e providências, se houver. ULAPSI: Representante do Brasil da União 11

Latinoamericana de Entidades de PsicoIogia/ULAPSI Inea Arioli encaminhou informações 12

e documentos relativos a Assembleia Geral da ULAPSI que acontecerá em Buenos Aires 13

dia 07/06/2016 para leitura prévia. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar 14

aos(às)  Conselheiros(as) que representarão o CRP-04 no Congresso da ULAPSI. Cellos-15

MG: Centro de Luta pela Livre Orientação Sexual de Minas Gerais/CELLOS-MG 16

encaminhou Ofício Pres/Cellos-MG 011/2016 referente a solicitação de apoio para a 17

realização da XIX edição da Parada do Orgulho LGBT de BH que acontecerá no dia 17/07 18

com o tema “Democracia é respeitar a identidade de gênero: não nos apaguem com a 19

política”. O apoio consiste na liberação do valor de R$2.000,00 para confecção do troféu  20

para os homenageados do XII Prêmio Direitos Humanos e cidadania LGBT, os convites e 21

materiais de divulgação do evento, bem como, coffee break. Deliberação: Diretoria 22

deliberou por encaminhar para a Gerente Financeira Ana Amélia verificar dentre as 23

solicitações o que é possível atender por meio de execução direta no teto de R$2.000,00, 24

exceto o coffee break. Conselheira Cláudia Espósito: Conselheira Cláudia Espósito 25

encaminhou solicitação de apoio para realização de evento sobre Psicologia e Religião, 26

nos moldes de um Seminário e/ou de um Psicologia em Foco, a realizar-se no dia 27

14/06/2016 às 19:30 na Universidade José do Rosário Velano – UNIFENAS – Campus de 28

Alfenas. O apoio consiste em 250 pastas e canetas do CRPMG; diárias e transporte para 29

os dois palestrantes (Reinaldo da Silva Junior – Doutor em Ciência da Religião e Robson 30

– Teólogo e ex- padre – indicado por Reinaldo). Deliberação: Diretoria deferiu o pedido 31

conforme deliberado em Reunião Plenária Ordinária de Maio/2016. Conselheira 32

Conceição Novaes: Conselheira Conceição Novaes encaminhou solicitação da Comissão 33

de Direitos Humanos de apoio para realização de mais uma mesa com o tema “Direitos 34

Humanos e Juventude: riscos e desafios ante as diversas formas de Violências de 35

Estado” a ser realizada no dia 14 de junho de 2016 às 19hs no Auditório do CRP, na qual 36

propõe debater questões relativas às diversas formas de violência de Estado.  O apoio 37

consiste em: Construção de folder virtual para divulgação; realização de convites para as 38

mesas; divulgação do evento via facebook, lista de contatos, etc.. Deliberação: Diretoria 39

de acordo. CREPOP/CRP-04: Assessora de Referência Técnica Luciana Franco 40

encaminhou solicitação da Conselheira Odila Braga de antecipação de sua vinda para a 41

Reunião Plenária Ordinária de Junho/2016 de 24/06/2016 em virtude de reunião com o 42

grupo de pesquisa sobre a atuação de psicólogos na atenção básica à saúde a ser 43

realizada no dia 23/06/2016 às 14h. Deliberação: Diretoria aprovou a solicitação da 44

Conselheira Odila Braga. Conselheira Stela Maris: Conselheira Stela Maris encaminhou 45

solicitação de apoio enviada pela psicóloga do CAPS de Coronel Fabriciano Ana Paula 46

Fernandes ao “Seminário em Comemoração ao 18 de maio – Dia da Luta Antimanicomial” 47

que será realizado no dia 17/06 (sexta-feira). O apoio consiste em disponibilizar 200 48

pastas aos participantes do evento. Caso afirmativo a Conselheira Stela Maris estará no 49

dia 10/06/2016 na Sede do CRP-04 e se dispôs em trazer as pastas. Deliberação: 50

Diretoria autorizou a disponibilização das 200 pastas. Solicitou providenciar para que a 51

Conselheira Stela Maris leve o material solicitado. CRE/CRP-04: Presidente da Comissão 52

Regional Eleitoral Eurides Lemos encaminhou Ofício CRE Nº 030/2016 referente a 53

contratação de empresa especializada em transmissão online para realização de debate 54

entre as chapas a ser realizada no dia 1º de agosto de 2016. Deliberação: Diretoria 55

autorizou a contratação do serviço conforme solicitado. CRE/CRP-04: Presidente da 56

Comissão Regional Eleitoral Eurides Lemos encaminhou Ofício CRE Nº 036/2016 57

referente a solicitação de postagem dos cartazes da eleição 2016, bem como a lista com 58

todos os locais que serão enviados os cartazes. Deliberação: Diretoria autorizou a 59

postagem conforme solicitado. Gabriel Leal: Psicólogo Gabriel Leal encaminhou 60

solicitação de permissão para postar publicações do CRP-04 sobre a atuação dos(as) 61

profissionais na área da saúde e assistência em site que ele está articulando com o nome 62

“Redes Vivas”. Deliberação: Diretoria autorizou o acesso aos links que estão disponíveis 63

no site do CRP-04. CONPED-MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Defesa 64

dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Minas Gerais/CONPED-MG encaminhou 65

divulgação do edital de processo seletivo para composição da representação da 66

sociedade civil no referido Conselho a ser realizado no dia 04/07/2016 na sede do 67

CONPED-MG. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente 68

Técnica Flávia Santana encaminhou Memorando Nº 08/2016 solicitando agendamento de 69

reunião com a Diretoria para tratar de pautas específicas daquela Gerência. Deliberação: 70

Diretoria deliberou por agendar para o dia 14/06/2016 às 20h30 sendo reservado um teto 71

máximo de duração de 1 hora. ASCOM/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina 72

Ribeiro encaminhou questionamento se além da publicação na seção Legislação > 73

Resoluções do site www.crpmg.org.br, a resolução 001/2016 deverá ser divulgada em 74

outro meio de comunicação do Conselho. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar à 75

Gerência de Comunicação disponibilizar no facebook e no boletim institucional. Apoio às 76

Comissões/CRP-04: Estagiária Lívia Rodrigues encaminhou solicitação da psicóloga 77

Kethelin Aparecida Silva de informações sobre a existência de algum grupo que discute 78

relações étnico-raciais, caso não haja a mesma gostaria de saber como iniciar os 79

encontros abertos a todos(as) psicólogos(as), estudantes de psicologia e demais 80

interessados. Deliberação: Diretoria solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner 81

Viana encaminhar para as Conselheiras Eriane Pimenta e Elizabeth Lacerda, para que 82

façam contato com a psicóloga para esclarecer melhor a proposta para posterior 83

apresentação em Reunião Plenária, caso assim entenderem. CEAS-MG: Secretaria 84

Executiva do Conselho Estadual de Assistência Social de Minas Gerais/CEAS-MG 85

encaminhou Carta Aberta da Frente Nacional contra a Redução da Maioridade Penal. 86

Deliberação: Diretoria tomou ciência. ABEP-Minas: Diretoria da Associação Brasileira de 87

Ensino da Psicologia – Seção Minas Gerais comunicou sobre a retomada de suas 88

atividades e enviou a proposta de estatuto e lista de contatos dos membros da ABEP-89

Minas. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para o GT de Formação para 90

conhecimento e eventuais providências. Cicero Machado: Psicólogo Cícero Machado 91

encaminhou solicitação de curso na área de Saúde Mental do Trabalho para a cidade de 92

Ipatinga-MG e propôs negociar uma parceria para sediar o curso através da Escola 93

Técnica que trabalha. Deliberação: Diretoria deliberou por informar ao psicólogo que o 94

CRP-04 não dispõe de oferta de curso. Sugeriu que ele entre em contato com as 95

Instituições de Ensino Superior da região. Gerência Financeira/CRP-04: Gerente 96

Financeira Ana Amélia encaminhou Memorando Nº 007/2016 referente a parecer sobre o 97

apoio solicitado pelas Conselheiras Eriane Pimenta e Elizabeth Lacerda à apresentação 98

da peça teatral Hilda e Freud, esclarecendo que esta modalidade é vetada pelo Tribunal 99

de Contas da União/TCU. Ressaltou que se trata de um evento pago, ou seja, haverá 100

bilheteria e que a arrecadação ficará para a “Cia Inconsciente em Cena”. Assim, sugeriu 101

não deliberar pelos custos solicitados, uma vez que ficará um processo vulnerável e 102

questionável em situações de auditoria. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a 103

Gerente Financeira Ana Amélia comunicar às Conselheiras Eriane Pimenta e Elizabeth 104

Lacerda a impossibilidade do CRP-04 arcar com despesas desta natureza, por limitações 105

impostas pelo TCU, sobretudo por se tratar de evento com bilheteria. Gerência 106

Financeira/CRP-04: Gerente Financeira Ana Amélia encaminhou Memorando Nº 008/2016 107

referente a parecer sobre a concessão de apoio financeiro no valor de R$3.000,00 (três 108

mil reais) à “ONG Internet sem Fronteiras – Brasil”. Esclareceu que no dia 25/04/2016 foi 109

solicitada a documentação para a elaboração do convênio e somente na presente data 110

(31/05/2016) a responsável entregou a documentação e justificou o atraso no envio. 111

Explicou à organizadora sobre a impossibilidade de elaborar Termo de Convênio com 112

data posterior a realização do evento, por questões legais. Encaminhou à Diretoria a 113

documentação entregue. Deliberação: Diretoria de acordo, solicitou esclarecer a 114

solicitante a impossibilidade legal para atendimento ao pedido, tendo em vista o fato da 115

documentação solicitada não ter sido apresentada dentro do prazo. Gerência 116

Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando 117

Nº 015/2016 referente a estoque de canetas e pastas, esclarecendo que atualmente estão 118

em 738 pastas e 460 canetas. Listou os últimos apoios e eventos considerados na 119

contagem e esclareceu que em março/2016 foram confeccionados 7000 canetas e 5000 120

pastas institucionais. Em relação à reposição está em trâmite o termo aditivo ao contrato 121

da Gráfica Companhia da Cor, que produz as pastas, e assim que for assinado, poderá 122

ser confeccionado nova remessa. Quanto as canetas o CRP-04 possui um crédito de 123

R$3.000,00 que permitirá produzir aproximadamente 4.200 canetas institucionais em 124

2016 sem a necessidade de licitar. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar o aditivo 125

para as pastas e as compras das canetas com o saldo dos recursos existente. Nada mais 126

havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de 127

Souza lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo 128

Horizonte, 31 de maio de 2016.    129

 130